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Abstrakt:

Buněčné dělení je nezbytné pro udržení homeostázy tkání, zároveň jsou však jeho defekty úzce spjaty

s rozvojem řady onemocnění včetně nádorů a předčasného stárnutí. Aktivace onkogenů vede

k replikačnímu stresu a přímo ohrožuje stabilitu genomu. Důležitým mechanismem pro ochranu

integrity genomu je správná kontrola přechodu mezi interfází a mitózou. Jaderné dělení je umožněno

jen buňkám, ve kterých došlo k bezchybnému zdvojení genetické informace. Naopak buňky

s poškozenou strukturou DNA zůstávají dočasně či trvale zastaveny v G2 fázi buněčného cyklu.

Předmětem této bakalářské práce je podrobná literární rešerše na téma molekulárních mechanismů

regulace G2/M přechodu za normálních podmínek a za přítomnosti poškození DNA.

Klíčová slova:

Buněčný cyklus, kontrolní bod buněčného cyklu, poškození DNA, regulace buněčného cyklu, G2/M

přechod, G2 kontrolní bod

Abstract:

Cell division is necessary for maintaining tissue homoeostasis, but at the same time its defects are

closely related to the development of many diseases including cancer and premature ageing.

Activation of oncogenes leads to replication stress and directly threatens genome stability. The right

control of transition between interphase and mitosis is an important mechanism for the protection

of genome integrity. Nuclear division is only possible with those cells in which flawless duplication of

genetic information occurred. By contrast, cells with damaged DNA structure remain temporarily or

permanently stopped at G2 phase of the cell cycle. The topic of this thesis is a detailed literature

overview with the subject of molecular mechanisms of the G2/M transition regulation under

unperturbed conditions and in the presence of damaged DNA.
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Seznam zkratek:

APC/C Anaphase promoting complex/cyclosome

ARPP19 cAMP-regulated phosphoprotein 19

AT Ataxia telangiectasia

ATP Adenosine triphosphate

ATM Ataxia telangiectasia mutated

ATR Ataxia telangiectasia and Rad3 related

ATRIP ATR- interacting protein

BRCA1 Breast cancer type 1 susceptibility protein

BRCT BRCA1 C-terminal domain (C-koncová doména proteinu BRCA1)

CAK Cyklin-dependent kinase activating kinase

CDC25 Cell division cycle 25

CDC25A Cell division cycle 25A

CDC25B Cell division cycle 25B

CDC25C Cell division cycle 25C

CDK Cyclin-dependent kinase

CDK1 Cyclin-dependent kinase 1

CDK2 Cyclin-dependent kinase 2

CDK7 Cyclin-dependent kinase 7

DDR DNA damage response (odpověď na poškození DNA)

DNA Deoxyribonucleic acid

DSB Double strand break (dvouvlánkový zlom)

dsDNA Double stranded DNA (dvouvlánková DNA)

ENSA αEndosulfine

G1 Gap 1 (fáze buněčného cyklu)

G2 Gap 2 (fáze buněčného cyklu)

GADD45 Growth arrest and DNA damage-inducible alpha

Gwl Greatwall kinase

CHK1 Checkpoint kinase 1

CHK2 Checkpoint kinase 2

IR Ionizing radiation

KAT5 Lysine acetytransferase 5

M Mitosis (fáze buněčného cyklu)

MASTL Microtubule associated serine/threonine kinase-like

MDC1 Mediator of DNA damage checkpoint protein 1

MPF Mitosis promoting factor (mitózu podporující faktor)

MRE11 Meiotic recombination 11

MRN Komplex proteinů Mre11-Rad50-Nbs1

MYT1 Membrane-associated tyrosine- and threonine-specific Cdk1-inhibitory kinase

NBN Nibrin

NEK11 Never in mitosis gene a-related expressed kinase 11

NES Nuclear export signal (jaderný exportní signál)

NLS Nuclear localization signal (jaderný lokalizační signál )

PBD Polo-box domain

PCNA Proliferating cell nuclear antigen (jaderný antigen proliferujících buněk)

PLK1 Polo-like kinase 1

PP1 Serine/threonine protein phosphatase 1

PP2A Serine/threonine protein phosphatase 2A

PPM1D
Protein phosphatase, Mg2+/Mn2+ dependent 1D (protein fosfatáza závislá na
Mg2+/Mn2+ 1D)

RFC Replication factor C

RHINO RAD9, HUS1, RAD1-interacting nuclear orphan

RPA Replication protein A

Ser Serine

SIRT2 Sirtuin-2

ssDNA Single stranded DNA (jednovláknová DNA )

SUMO Small ubiquitin-like modifier (malý, ubiquitinu podobný modifikátor)

Thr Threonine

TIPIN Timeless-interacting protein

TOPBP1 DNA topoisomerase 2-binding protein 1

Tyr Tyrosin

9-1-1 Komplex proteinů Rad9-Hus1-Rad1

53PB1 Tumor suppressor p53-binding protein 1
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Úvod:
Dělení buněk je základem pro vývoj a život mnohobuněčných organismů. Proliferující buňky

periodicky procházejí sledem dějů, buněčným cyklem, který je zakončen rozdělením buňky. Během

buněčného cyklu dochází v G1 (gap 1) fázi nejprve k přípravě buňky na zdvojení genetického

materiálu. Teprve ve chvíli, kdy je buňka na tento proces dostatečně připravená, dochází

v S (syntetické) fázi k duplikaci chromosomů. Následuje G2 (gap 2) fáze, ve které buňka kontroluje,

jestli došlo k správné a úplné replikaci deoxyribonukleové kyseliny (DNA) a jestli není přítomno žádné

další poškození. Pokud je, musí být opraveno. Zároveň v této fázi dochází k tvorbě komponent, jež

budou potřeba pro následné rozdělení buňky. Pokud je genetický materiál v pořádku a v buňce je

přítomno vše potřebné, zahájí buňka M (mitotickou) fázi, během které dochází k rovnoměrné

distribuci genetického materiálu do dvou dceřiných jader. Rozdělení jader bývá obvykle následováno

rozdělením buňky. Jednotlivé fáze buněčného cyklu na sebe navazují a buňka může postupovat

pouze vpřed. Přechod z jedné fáze do druhé se děje v důsledku hromadění signálů, které přechod

podporují. Teprve ve chvíli, kdy je překročena určitá prahová hodnota těchto signálů, je zahájen

rychlý a nevratný přechod do fáze další.

V kterékoli fázi cyklu může dojít k poškození DNA, které, pokud by nebylo opraveno, může mít fatální

následky v podobě přenosu poškozené genetické informace do dceřiných buněk, které může vést až

ke vzniku rakoviny, nebo pokud je poškození příliš velké, smrti buňky. Aby se tomuto předešlo, je

důležité zajistit, že do mitózy vstoupí pouze buňky s nepoškozenou DNA.

To zajišťuje takzvaný G2 kontrolní bod, což je označení pro fázi buněčného cyklu, kdy se rozhoduje,

zda bude buňce umožněno pokračovat v cyklu, stejně jako pro soubor dějů, které následují, pokud

toto buňce umožněno být nemá. Kontrolní bod zajišťuje, že signalizuje-li něco v buňce o poškození

DNA, spustí se kaskáda dějů, které vedou k dočasnému zastavení buňky v průběhu cyklem a opravě

poškození, nebo smrti, pokud poškození opravit nelze.

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o mechanismech, které vedou v savčích buňkách za

normálních okolností ke vstupu buňky do mitózy, a o mechanismech, které fungují proti těmto

procesům v důsledku poškození DNA.
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1. Regulace buněčného cyklu
Hlavními regulátory buněčného cyklu jsou cyklin dependentní kinázy (CDK) v komplexu s proteiny

cykliny. Cyklin dependentní kinázy jsou regulovány pomocí posttranslačních modifikací a aktivovány

vazbou proteinu z rodiny cyklinů, jejichž hladiny se mění v různých fázích buněčného cyklu v závislosti

na jejich zvýšené expresi nebo degradaci. Hladina CDK se oproti tomu v průběhu cyklu nemění. Pro

regulaci přechodu z G2 fáze do mitózy je klíčový komplex cyklin dependentní kinázy 1 (CDK1)

s cyklinem B, který je v literatuře označován jako mitózu podporující faktor (MPF), v menší míře se

však uplatňují i jiné cykliny a CDK. Cyklin dependentní kinázy po vazbě cyklinu fosforylují mnoho

substrátů a regulují tak jejich funkci.

1.1. Regulace CDK1 v průběhu buněčného cyklu

V průběhu G1 fáze je CDK1 v buňce přítomna ve formě inaktivního nefosforylovaného monomeru.

Během S fáze dochází k tvorbě B1 cyklinu a jeho asociaci s CDK1. Vzniká tak heterodimer


[…]


a proteinu 14-3-3 (Yarden et al., 2002).

ATM fosforyluje transkripční faktor p53 na Ser15 (Maclaine and Hupp, 2009), což vede k jeho

stabilizaci (Chehab et al., 1999). p53 indukuje transkripci mnoha genů, včetně genu pro protein

14-3-3, jehož exprese inhibuje přechod z G2 do mitózy (Hermeking et al., 1997), genu pro protein

p21, který inhibuje komplex cyklin-CDK (Flatt et al., 2000). A nakonec genu pro protein Growth arrest

and DNA damage-inducible alpha (GADD45), který brání jaderné akumulaci cyklinu B (Jin et al., 2002).
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3.2.4. Role CHK2 v G2 kontrolním bodě

Mezi substráty ATM patří i CHK2, která je po IR fosforylována na Thr68, což je nutné pro její aktivaci

(Ahn et al., 2000). Nedávno bylo ukázáno, že CHK2 je fosforylována na různých místech a s různou

kinetikou v závislosti na druhu poškození, jakému buňka čelí, a dále, že fosforylace specifických

zbytků ovlivňuje další modifikace proteinu (Ouchi and Ouchi, 2014). Aktivní CHK2 fosforyluje kromě

dalších substrátů angažovaných v opravách DNA i proteiny, které zajišťují zastavení progrese

buněčného cyklu. Jedná se o fosforylaci CDC25C na Ser216 (Matsuoka, 1998), což vede k její inhibici

skrz akumulaci v cytoplasmě. Původně bylo také navrženo, že fosforylace CDC25A CHK2 kinázou vede

k její destrukci (Falck et al., 2001), avšak to bylo později zpochybněno, když bylo ukázáno, že CHK2

není schopná fosforylovat CDC25A na Ser76 (Jin et al., 2008), který, jak již bylo zmíněno, je kritický

pro ubiguitinylaci CDC25A (Jin et al., 2003), a že CHK2 není schopna indukovat ubiquitinylaci CDC25A.

V souladu s tím buňky bez funkční CHK2 nevykazovaly defekty v degradaci CDC25A po IR (Jin et al.,

2008).

Přes to, že CHK2 byla původně navržena v regulaci p53, na lidských buňkách rakoviny tlustého střeva

HCT116 bylo ukázáno, že disrupce CHK2 nezpůsobuje defekty ani ve stabilizaci p53, ani

v G2 kontrolním bodě (Jallepalli et al., 2003). To bylo potvrzeno i v další studii, ve které bylo navíc

ukázáno, že poškození DNA neindukuje CHK2 k fosforylaci p53 a že in vitro p53 představuje špatný

substrát pro CHK2 (Ahn et al., 2003). To vše naznačuje, že CHK2 hraje v indukci zastavení buněk

v kontrolním bodě pouze vedlejší roli.

Obr. 4 Signalizace ATM
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A: Po poškození DNA ATM aktivuje CHK2, která poté fosforyluje CDC25C na Ser216. To indukuje sekvestraci

CDC25C a 14-3-3 v cytoplasmě. Eliminace CDC25C z jádra znemožňuje aktivaci cyklin B-CDK1 a vede k zastavení

buňky v G2.

B: Po poškození DNA ATM fosforyluje BRCA1 na Ser1423. BRCA1 poté indukuje expresi Wee1, která vytváří

inhibiční fosforylaci na CDK1 a expresi 14-3-3, který sekvestruje CDC25C v cytoplasmě. Oba tyto děje bráni

vstupu buňky do mitózy.

C: ATM skrz p53 indukuje expresi proteinů p21, který inhibuje cyklin B-CDK1, 14-3-3, který sekvestruje CDC25C

v cytoplasmě a GADD45, který indukuje exkluzi cyklinu B z jádra. Všechny tyto proteiny inhibují aktivity CDK1

přispívají k zastavení buněčného cyklu v G2.

Převzato a upraveno z (Guleria and Chandna, 2015).
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Závěr
Správná regulace buněčného cyklu je klíčová pro přežití buňky a pro udržení integrity tkání. Pokud

tato regulace selže a dělení je umožněno buňkám, ve kterých došlo k poškození DNA, mohou se

v těchto buňkách hromadit mutace, které vedou ke vzniku buňky nádorové. Nádorové buňky mají

schopnost se neomezeně dělit a to i bez přítomnosti většiny růstových faktorů, neodpovídají na

signály pro ukončení dělení a jsou méně citlivé ke stimulům pro programovanou buněčnou smrt.

Za hlavní regulátory buněčného cyklu jsou považovány protein kinázy v součinnosti s proteiny cykliny.

Avšak kromě kináz hrají důležitou roli v regulaci buněčného cyklu i protein fosfatázy. Ty jsou schopné

fosforylace vytvářené kinázami odstraňovat a tvoří tak jejich důležitý protipól. Důležitost fosfatáz

dokládá to, že jejich deplece výrazně usnadňuje vstup buněk do mitózy.

V reakci na poškození DNA jsou aktivovány dráhy, které jsou rovněž regulovány protein kinázami a

které zajišťují, aby buňky s poškozenou genetickou informací toto poškození buď opravily, nebo

spustily programovanou buněčnou smrt. I v těchto procesech jsou důležitými antagonisty protein

kináz protein fosfatázy, jejichž deplece je schopna spustit buněčnou odpověď na poškození DNA i bez

přítomnosti tohoto poškození.

Protein kinázy tak spolu s fosfatázami tvoří složitou regulační síť, která zajišťuje správný postup buňky

buněčným cyklem od chvíle jejího vzniku až po její rozdělení.

Kromě fosforylace se v poslední době ukazuje důležitost i dalších posttranslačních modifikací jako je

SUMOylace, ubiquitinylace nebo acetylace. Tyto modifikace zprostředkovávají další proteinové

interakce a regulační mechanismy odpovědi na poškození DNA. Avšak detaily jejich fungování bude

nutné v budoucnu ještě zmapovat.
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