<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
školitelský posudek Jméno posuzovatele: MUDr. Libor Macůrek, Ph.D.
Datum: 18.5.2016
Autor: <b>Klára Kořínková</b>
Název práce: Molekulární mechanismy regulace G2/M kontrolního bodu
Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b>
Cílem práce bylo shrnout nové poznatky o molekulárních mechanismech kontrolujících vstup do mitozy v savčích buňkách a o změnách v těchto dějích, ke kterým dochází v důsledku poškození DNA.
Struktura (členění) práce: Práce se sestává z krátkého úvodu a dvou hlavních kapitol popisujících signální dráhy aktivované za normálních podmínek a při vystavení buněk genotoxickému stresu. Jednotlivé podkapitoly jsou logicky uspořádané a velmi podrobně popisují molekulární podstatu G2/M přechodu. Rozsah práce je 24 stran textu a čtyři obrázky.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano. Autorka použila více než sto literárních odkazů, z nichž řada byla publikována v posledních třech letech.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje experimentální výsledky, nicméně autorka si v průběhu vypracování této literární rešerše úspěšně osvojila řadu buněčně biologických a biochemických metodik rutinně používaných v naší laboratoři. Předpokládáme, že tyto zkušenosti využije v průběhu vypracování diplomové práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce hodnotím jako vysokou. Text je srozumitelný a logicky strukturovaný. Kromě několika drobných překlepů neshledávám na práci formální nedostatky.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Cíle práce byly dle mého názoru úspěšně splněny. Autorka získala teoretické znalosti v rozsáhlé oblasti buněčné biologie. Ve své práci věnuje autorka dostatečný prostor úloze protein fosfatáz v kontrole buněčného cyklu. Funkce těchto enzymů byla dlouho opomíjena a teprve v posledních letech se ukazuje, že jejich role v buněčném dělení je stejně významná jako mnohem lépe prostudovaných cyklin dependentních kináz. Práce tedy řeší aktuální téma v problematice kontroly buněčného dělení.

**Otázky a připomínky oponenta:**

Jako školitel nemám doplňujících otázek.

**Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:**

výborně

Podpis školitele/opponenta: